III. Catechismus Rom. vero ab ipsa Synodo  
 praepceptus, a Sancto Pio V. editus, a pia mem.  
 Clemente XIII. commendatus, sic nobis ejusdem  
 Synodi mentem exponit par. 1. de Sacrament.  
 Penit. cap. 5. num. 5. & 8., in eo, quem  
 panit, inquit, *Fides Poenitentiam antece-*  
*dat, necesse est*, quibus gradibus ad hanc di-  
 vnam Virtutem ascendere licet. Primum ita-  
 que Dei Misericordia nos praevent &c. Delin-  
 de hoc lumine illustrati per Fidem ad Deum  
 animo tenemus. *Credere enim oportet acci-*  
*dentem ad Deum*, ut Apostolus testatur &c.  
 Hinc deinde accedit *Sper* impetranda a Deo Mi-  
 sericordiae, ex qua &c. Postremo Christo  
 corda nostra accenduntur, ex qua &c. *Ritu-*  
*ale Argentorensis* tit. de Penit. 6. 2. ait,  
 Ceterum Poenitentes suos admonere non ces-  
 sent Confessarii, *ne se putent securos in Sa-*  
*cram. Poenitentiae perceptione, si praeter Fidem,*  
*& Spei Actus non &c.* Sapientissimus Cle-  
 rus Gallicanus hoc idem ad praxim reducendum  
 docet, dum in Conventu habito die 4. Sept. an.  
 1700. in declaratione dilecti Dei in Penit.  
 Sacram. requisita agens de Sacram. Poenitent.  
 & Baptismi adulti inquit, Ne quis putet in u-

troque Sacramento securum se esse si pra-  
 ter Fidei, & Spei Actum non incipiat &c.  
 Ergo efficacissime probatur ex antiquissima praxi  
 ab Ecclesia R. olim praescripta, & postea sal-  
 tem quod ad substantiam confirmata tum quod

Formalis Explicite Fidei divinae Supernaturalis  
 Actus praerequitur ad nostram Justificationem  
 per Sacram. Poenitentiam, tum quod ejusmodi Ac-  
 tus non perseverent post somnum proprie Vir-  
 tuales.

DISSERTATIO III.

Demonstratur Amplius tum per exclusionem cujuscumque alterius generis Fidei Virtualis a  
 nostra diversae, tum per inevitabilem obligationem praticandi eandem, quod ab omni  
 Catholico in praxi sententia nostra omnino tenenda sit.

PARS PRIMA.

Demonstratur, quod nulla ratione possunt esse  
 Actus Fidei divinae Supernaturalis, immo nec  
 Naturalis. I. Quicumque Actus Intellectivi  
 pure cognoscitivi Dei, rerumque Supernatu-  
 raliu, vel pure memorativi Dei, ipsarumque  
 rerum Supernaturalium per Actus Fidei Divi-  
 nae olim crediturum. II. Quicumque Actus  
 volitivi aliarum Virtutum ab Adversariis di-  
 & Fidei Virtualis Exercitia, & Implicita in  
 ipsis inclusa.

CAPUT I.

Probatu efficacissime, quod nullus ex praedictis  
 Actibus ut ut firmissime adhaesioni, potest  
 esse Actus Fidei divinae Supernaturalis, immo  
 nec Naturalis.

I. Sic argumentor. Nulla omnino in rerum na-  
 tura potest esse entitas ejusdem naturae,  
 ac speciei cum alia, ejus Essentialibus, For-  
 malibus, Specificativis, Constitutivis ipsa pro-  
 fus obata sit. Cum implicet contradictionem, in  
 quod res ulla fit ejusdem speciei ac naturae cum  
 alia, quacum nullo modo communicat in eisdem  
 Constitutivis. Aique omnes praedicti Actus sunt  
 proflus obati Essentialibus, Formalibus, Specificati-  
 vis, Constitutivis Fidei divinae Supernaturalis,  
 Actuali scilicet attentione ad Dei revelantis  
 infallibilem Auctoritatem. Cum evidens sit,  
 quod sit ejusmodi Actus habent praedictum Actus  
 Formalis Explicite Fidei divinae Constitutum  
 eo ipso (contra veritatem manifestam, & sup-  
 positionem adversariorum) esse in se *Actus*  
*Formales Explicite* ipsius divinae Fidei, nec am-  
 plius essent inter se essentialiter specie diver-  
 si, si equus, & asinus haberent Essentialia  
 Formale Specificativum hominis Constitutum,  
 scilicet *Rationale*, eo ipso essent in se veri ho-  
 mines, nec amplius essent specie diversi ab ho-  
 mine. Ergo nullus ex praedictis Actibus ut ut  
 firmissime adhaesioni praedictus potest esse Actus  
 Fidei divinae Supernaturalis, immo nec *Natura-*  
*lis*. Ergo neque nos habiles reddere potest ad  
 concipiendum nostram Supernaturalem Sper, Cha-

ritatem, & Contritionem. Quod erat demon-  
 strandum.

II. De legitima consequente consecutione, vel  
 de veritate praemissarum solus dubitabit philo-  
 sophicus, atque theologus principis proflus  
 delictus. Unde Adversarij nullo alio jure pra-  
 dictos Actus Cognoscitivos, Memorativos, &  
 Virtualis Exercitii Impliciti reputare valent  
 Actus Supernaturales Fidei Divinae Virtualis  
 vel dubitare, an ipsi Actus revera omnino or-  
 bati sint Actuali attentione ad Dei revelantis  
 infallibilem Auctoritatem: vel denique sibi per-  
 suadere eisdem Actus non illuminare posse ad  
 Supernaturaliter concipiendos ut oportet, nostrum  
 Actus Justificativos, tum eo, quo reputare va-  
 lent equum, & asinum veros homines; vel dubi-  
 tare, an ipsi equus, & asinus revera proflus  
 orbati sint Rationali hominis Formali Constituti-  
 vo: vel denique quo sibi persuadeant eas bes-  
 tias ratiocinari posse ut hominum prudentissimi.  
 Quare sicut est quid chimericum homo in esse  
 suo physico adequato sine anima rationali, vel  
 in metaphysico sine Rationali, ita etiam est  
 quid chimericum *Actus Fidei Divinae Super-*  
*naturalis Formalis*, vel *Virtualis sine Actuali*  
*attentione ad Dei revelantis Infallibilem Au-*  
*thoritatem*.

III. Cum ejusmodi Absentia ad talem Aucto-  
 ritatem, ac Formale Fidei divinae Motivum, &  
 quidem non circumque sed ut per Cat. Ecclesiam  
 columnam, & firmamentum veritatis, ideoque  
 sane intelligentem, nobis propositum, fit Essen-  
 tiale Formale Specificativum Fidei divinae Super-  
 naturalis Constitutum. Ut cum aliis T. I. 1.  
 2. q. 5. ar. 3. docet Angelicus dicens: *For-*  
*male obiectum Fidei est veritas Prima, quae*  
*dum quod manifestatur in Scripseris Sacris, &*  
*doctrina Ecclesiae, quae procedit ex veritate*  
*Prima. Unde quicumque non inhaeret sicut in-*  
*fallibili, & divinae regule doctrinae Ecclesiae,*  
*quae procedit ex veritate Prima in Scripseris*  
*Sacris manifestata, ille non habet Habitu (ad-*  
*stant, & multo minus ejus Actum ut oportet)*  
*Fidei, sed ea quae sunt Fidei alio modo con-*  
*quam per Fidem: sicut si aliquis tenet men-*  
*te aliquam Conclusionem, non cognoscens Me-*  
*dium illius demonstrationis, manifestum est*  
 quod non habet ejus scientiam, sed opinionem

prædicit, nec Fide divina *Acquisita* debatis inclusa, sufficiens sit ad r. eorumdem Justificationem, taliter, ut ad hanc non prærequiratur *Formalis Explicitus Actus Fidei Supernaturalis* (quod est hæreticum). 2. Quod si in nobis præstare possunt effectus Formales Fidei, & Spei Supernaturalium, consequenterque illas suppleri, sequitur, quod etiam Actus Charitatis *Execrtae*, & *Implicitæ* in Actibus aliarum Virtutum atque in observatione divinarum præceptorum inclusi iuxta illud Joan. 14. *Qui habet mandata mea & observat ea, ille est qui diligit me*, possit in nobis præstare effectum Formalem Specificum perfectæ Charitatis, illamque suppleri, ac proinde vix inveniri posse Catholicum, Schismaticum, & Hæreticum ut in male morati, qui in consortio omnium scelerum in simul just, deoque chari non sint. Siquidem ex eis est qui quotidie non evitet transgressionem alicujus divini mandati, & ulterius aliqua Pietatis („ sine quibus, ut l. de Spiritu &c. c. 27. ait Augustinus, *difficillime vita cujuslibet peccatorum hominis invenitur* „) opera non exerceat.

V. Et quidem III. Si prædicti Actus Fidei, Spei, & Charitatis *Execrtae* & *Implicitæ* in Actibus aliarum Virtutum inclusi certo sunt Actus Fidei, Spei, & Charitatis Supernaturales, ut oportet, in quibus profecto maxime consistit vera sanctitas, tales quidem erunt in Venerabilibus Servis Dei, quorum vita fuit frequens omnium Virtutum in gradu heroico exercitium, & maxime si eam clausit mors in odium Fidei, ut est evidens. At ex hoc sequitur, vel quod magnam injuriam facit C. Ecclesia ipsi Dei Servis, dum potest definitionem Virtutum & maxime Fidei, Spei, & Charitatis in gradu heroico in *Casu* & ad effectum, eisdem non nisi expectatis miraculis indubitat in BB. vel SS. album (r) referit. Vel quod ipsa Ecclesia vel in ipsis pissimis Fidelibus non admittat tot præsentis indubitates Fidei, Spei, & Charitatis *Execrtae*, & *Implicitæ* Supernaturales, ut oportet, ut præterdictas Adversarij, aut saltem quod eisdem non reputet sufficientes ad supplendum, immo vero neque ad certo ex eisdem inferendum adfuisse Formales *Actuales*, vel saltem Habituales Fidei, Spem, & Charitatem.

VI. Cum optime sciat, quod omnia pia opera quæ Adversarij nimis liberaliter vendunt, ut certo Supernaturalis facile in multis Catholicis

possent esse in se mere Naturalia, & unice preventitia ex Fide *Acquisita*, ut patet in multis Schismaticis, & Hæreticis excentibus multa pia opera, quæ ex Fide divina *Infusa* procedere possunt. Cum certum sit, uti in de Gratia cit. l. 2. c. 15. n. 1. ait P. Suarez, „ Quod omnes qui habent notitiam aliquam, & credituriam aliquorum Supernaturalium Mysteriorum nostræ Fidei ad Deum pertinentium, quamvis *Car. & Infusam Fidem non habeant*, possunt aliquo modo diligere Deum ita sibi propositum v. g. Trium, & talium, & glorificatorem hominum, ut notum est in Hæreticis (adde & a fortiori in Schismaticis omnia credentibus), & ex parte in Judæis, quatenus aliqua Supernaturalis credunt. At illi sicut non credunt Fide Supernaturali, ita non diligunt Amore Supernaturali, seu Charitatis neque perfectæ, neque imperfectæ, sine hoc sit, quia ex natura sua Amor Charitatis necessario supponat Fidem *Infusam*, sive quia saltem ex lege Dei ordinaria nemini datur auxilium Supernaturale ad amandum, nisi prius credat, sit oportet, quæ amanda sunt, ut significavit Tridentinum sess. 6. c. 6.

VII. Unde nimis perperam ac perniciose supponunt Adversarij tanquam certum, quod omnes Catholicæ habeant prædictam Fidem *Execrtae* & *Implicitæ* Infusam. Cum, licet certum sit, casu quod ea revera aliquid sit, aliquos ex eisdem eam habere (non enim potest Ecclesia Dei decedere), nullus tamen quamvis retrograda conatus fuerit aliquoties credere, in particulari citra divinam revelationem eamdem habere, vel unquam habuisse certus omnino esse potest, ut merito supponunt TT. & cum ipsis docent nobiles DD. PP. Greg. de Valentia l. 3. d. 1. q. 6. dicens „ Est quidem certum ex Fide, quod *non aliam semper in Ecclesia, qui habent Fidem Catholicam*, ad quam adeit necessarium quoddam auxilium Supernaturale, quia Ecclesia non potest deficere, sed nemini ex Fide certum est, quod *ipse in particulari habeat ejusmodi Fidem* „; Vitus Piehler Th. Dogm. t. p. Controv. Fundam. c. 1. ar. 3. n. 16. inquit, „ Quamvis de singulis non sit certum, an habeant eandem Fidem internam, quam profitentur exterius, de tota tamen collectione certum est, quod in his saltem aliqui habeant etiam veram Fidem internam (ut oportet), ne pereat tota Ecclesia, quam perire non posse supra ostendimus „. Verumtamen agendum demus

tene, & nullatenus dubites non solum omnes Paganos, sed etiam omnes Judæos, Hæreticos, atque Schismaticos, qui extra Ecclesiam præsentem inveniunt vitam in ignem æternum ituros „. Et tandem quia qui Ecclesiam non audit, eisdemque obtemperat, *si vult fieri Ethnicus, & Paganus*. Unde Concilium Eboracense ait „ Sacrosancti R. Ecclesiam tenet credit, nullus extra Catholicam exeat nec Paganus, nec Judæus, nec Hæreticus, nec Schismaticus æternæ vitæ fieri posse participes, sed in ignem æternum ituros „.

(r) „ Ex his monumentis patet nunquam fuisse a Sede Apost. Formaliter beatificatos, aut Canonizatos Martyres, nisi accedentibus *Miraculis* „. De his autem (veri Martyrij requisitis) ut scilicet fiat, non immerito miracula existit Ecclesia; sicut ergo licet probata factis sit virtus Sanctitatis, miracula tamen adhuc requirit „. Ita Benedictus XIV. in c. 30. p. totius Operis de Beatific. &c. l. 1. c. 1. n. 9.

demus Adversariis, quod ipsi, omnesque alii Fideles certo habeant prædictas Fidem, & Spem *Execrtae*, & *Implicitæ*. Quid inde, quæto, extendere sapientissimi homines ad intentum? Sane nihil.

VIII. Cum semper sit hoc nostrum includendum argumentum. Non minus, scilicet, indigent nostre Potentæ mens, & voluntas ad productionem Supernaturalium Actuum Spei, Charitatis, & Contritionis Actus Supernaturali Fidei rigore tali, quam indigent Actus Gratia Excitantis rigore tali; præterea non minus est præteritus Actus Gratia Excitantis heri habitus *Execrtae* & *Implicitæ* & *Virtualis* in Actibus aliarum Virtutum gratia ipsius influxu exercitatarum inclusus, quam in eisdem Actibus Spei, Charitatis & Contritionis *Execrtae* ac *Implicitæ* & *Virtualis*, & inclusus fit præteritus Fidei Actus heri similiter a nobis elicitus. Aliter adferatur disparitas. Atqui ejusmodi Actus Gratia Excitantis *Execrtae* & *Implicitæ* inclusus, vel non perseverat proprie *Virtualis* ad hodiernam diem; vel si aequaliter talis perseverat, non est ita sufficiens ad apte illuminandas nostras Potentias ad productionem hodiernæ Actus v. g. Contritionis, ut ad eam non requiratur hodie nova illustratio, seu novus Formalis Explicitus Actus Gratia Excitantis, ut invide demonstravimus. Ergo similiter ejusmodi Actus Fidei *Execrtae* & *Implicitæ*, vel non perseverat proprie *Virtualis* ad hodiernam diem; vel si aequaliter talis perseverat non est ita sufficiens ad apte illuminandas per respectum ad Fidem eisdem Potentias ad Supernaturalem productionem ejusmodi Actus Contritionis taliter, ut ad ipsam non requiratur nova Fides, seu novus Actus Formalis Explicitus Fidei Supernaturalis hodie elicitus. Tandem sicut non sufficit Gratia Excitantis *Virtualiter* *Execrtae* vel *Implicitæ* in Actu Contritionis ad sui ipsius productionem, ita neque sufficit ad productionem ejusdem Actus Contritionis ad productionem ejusdem Actus Contritionis *Implicitæ*, & in comet Actu Contritionis inclusa.

I. Un.

IX. Ast quid tandem est? Et in quo consistit hæc adeo decantata Fides *Virtualis* *Execrtae* ac *Implicitæ*, quam adeo sonore crepant Adversarij nostri? Estne aliqua firmissima Supernaturalis adheio, ut oportet, ad summam Dei Amabilitatem, Fidelitatem &c. propter Infallibilem ipsius Dei autoritatem? Minime gentium. Quid ergo est in se? „ Est (reponunt Adversarij) Actus Contritionis, Charitatis, vel est efformatio signi. S. Crucis &c. dum hæc supponuntur effectus alius præteriti Actus Fidei, vel facta ex præhabita notitia Dei aliquo modo proveniente ex Fide. Nam si Fideles non crederent Fide Supernaturali, & ut oportet, hæc non efficerent; ergo si hæc efficiunt, credunt Fide Supernaturali & ut oportet. „ At, & si admittat teret quod præteriti illi Actus Contritionis, & Charitatis, vel quod Crucis efformatio v. g. pro-

cederent a Fide Supernaturali, ut oportet (cum procedere possint a quacunque alia notitia Dei, & Passioni Christi, vel ab aliqua Fide Naturali *Acquisita*) negamus tamen, quod ejusmodi Actus per id quod calculetur ab Actu Formali Supernaturali Fidei, sint Actus *Virtualis* Fidei *Execrtae*, & *Implicitæ*, vel eo inclusi, vel quod aliqua ratione participant Constitutum Fidei. Cum evidens sit, quod præcisa ratio effectus nullo modo importet *Implicitum* vel *Execrtae* *Virtualitatem* sua causa *acquisita*, vel participationem prædicatorem eandem causam constituentium.

X. Nisi velit Adversarij, quod alius v. g. qui non solum est effectus Divinæ Omnipotentis, sed etiam Solis (juxta illud Aristotelis: *Sed cum homine hominem, cum cane canem &c. generas*) sit non solum Sol *Virtualis* *Execrtae* & *Implicitæ*, sed etiam sit divina Omnipotentia *Virtualis* *Execrtae* ac *Implicitæ*, atque in se includens, & participans divinitatis prædicata. Cum existeret non potuisset sine Omnipotentis præhabita Fide Amplius. Si quidquid sit vel ex præhabita Fide divina, vel ex notitia Dei utcumque ex Fide etiam Supernaturali *Virtualis* præmanente est Fides divina Supernaturalis *Virtualis* *Execrtae* ac *Implicitæ* in eo inclusa, ac proinde si Catholicus, vel A Catholicus dicens: *Amo Deum &c. v. g.* in eo Actus elicit Supernaturalem Fidei divinæ Actum ad minus *Virtualem* ac *Implicitum*, eundem Supernaturalem Fidei divinæ *Virtualitatem* Actum aequo elicit in eo alio Actu, quod dicit: *Odi Deum*. Item si qui veniens dicit: *Benedictus Deus*, vel *vivat Deus*, vel *Verbum Caro factum est*, ipso facto elicit verum Fidei Supernaturalis Actum *Implicitum* & *Virtualitatem*, eundem Fidei Supernaturalis Actum (cum nulla sit disparitas) elicit etiam ille alius, qui horrende blasphemus dicit: *Maledictus Deus*, vel *Pereat Deus*, vel ex ira in cum dicit: *Corpus Dei*. Maximeque exit per se altissimus Actus Fidei, & Spei Supernaturalis *Virtualis* *Execrtae* & *Implicitæ*, quibus ipsi potest disponatur ad Supernaturalem Contritionem ejusmodi sceleris, aditorem illorum Fidelium, qui nisi crederent, & sperarent se paulo post obtenturos esse a Deo veniam eum, non auderent illud committere. Proh nimium felices homines! Quibus non minus sunt Actus Fidei Supernaturalis saltem *Virtualis* *Execrtae*, ac *Implicitæ* ad salutem sufficientes Actus Virtutum, quam Actus virtutum etiam omnium omniumque. Cum hæc eadem admitti non possint nisi ab illis, qui Deum existentem sciant, & credant.

XI. Sicut ergo falsum est dicere, quod blasphemia, odium Dei, & similia ex eo, quod non possint admitti, sine committit nisi ab eo, qui credit Deum esse, sint veri Actus Supernaturalis Fidei divinæ *Virtualis* *Implicitæ* & *Execrtae*, quibus cum homo se ad concipiendam Contritionem disponere possit, ita falsum est dicere, quod Amor Dei, Contritio, vel Crucis efformatio ex eo, quod effici non possint, nisi ab eo,

qui aliquo modo credit Deum esse, & Christum in Cruce passum esse, tales sunt. Et sicut absurdum est dicere, quod alius per id quod fit & quidem rigorose effectus divinitatis, sine qua esset omnino impossibilis, sit Deus *Virtualis Exercitii ac Impliciti*, seu quod aliquo modo participet ullam rationem predicatorum divinitatem ipsam constituentium; ita etiam absurdum est dicere, quod Contritionis, vel Spei Actus per id quod fit effectus Actus prateriti Fidei, vel Spei, sine quibus *Supernaturales*, esse non possent, sint in se Actus Fidei, & Spei *Viruales Exercitii ac Impliciti*, seu quod aliquo modo participet ullam rationem predicatorum Fidem Supernaturalem vel Spem constituentium. Ex quibus plane evincitur, quod presentia Fides *Virtualis Exercitii ac Impliciti* fit vox ad illudendum incautis aptissima, & preterea nihil. Et revera nulla alia fit Fides *Implicita*, nisi illa, de qua in Dissert. 1. cap. 1. num. 1. videmus, ad Justificationem omnino insufficientem fit. Tandem ex vitiorum ac seclerum inundatione, quam seum in orbem innoxit ejusmodi presentia Fides *Virtualis Exercitii ac Impliciti* (hoc est nulla ac vere *Actualis Fidei Privatio*), & communis persuasio de ejus sufficientia, nimis clare probari possit illusorietate, ac inanitas. Cum hodie maxime verificari videatur illud Osee 5. *Malitiam & mendacium, & homicidium, & fornicium, & adulterium inundaverunt.* Et illud Psal. 23. *Omnes declinaverunt simul in vias facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.*

XII. Concludamus ergo, quod quavis Virtutum Exercitia quatenus revera ea procedant a Fide divina *Supernaturali Explicita, ut oportet*, saltem adhuc conservata ratione protestandi, ac profitendi propriam Fidem, fovendique Spem, & Charitatem, hoc tamen quod est pretendere quod omnia, aut fere omnia Actus *cunscumque* Virtutis ut exercitiae, indubie fit Actus *Exercitii ac Impliciti Virtualis Fidei, & Spei Supernaturalis, ut oportet*, proindeque ad nostram Justificationem respectiva sufficientem, est adsterio nimis erroneo, periculoso, & ridiculo, & viro Theologo profusus indigna: sicut etiam maxime periculoso, & erroneum est putare cum Popello quod *Apprehensio, & Conceptio verum credendarum*, quod omnis simplex *Recordatio, & Cogitatio* de Deo, de calo, vel infirmo cum aliqui adhesionem, *ut sic*, & quasi in abstracto, aut quod simplex Professio, seu non negatio divinarum Mysteriorum presentem ab omni Adtentione ad Formale Motivum divinum Fidei, fit illa certo *Supernaturaliter credere, ut oportet ad salutem*. Unda horum duorum uterque est error perniciosissimus tum tenere salutem eternam a Catholico obtineri posse per Fidem, & Spem *Exercitii ac Impliciti* in operibus vite preterite Christiane ceteroquin orbate Fide, ac Spei *Actum Formalium Exercitiorum, ut oportet*.

tum ab opposito potare ipsam salutem ab eodem obtineri posse per Fidem, & Spem *Formales Exercitii ac Impliciti*, ut oportet, orbate Fide, & Spei *Exercitii ac Impliciti* in reliquis vitis Christianisme operibus, ac mandatorum Dei executione. Discrimen tamen quod inest inter duos Catholicos, quorum unus habens Fidem, & Spem *Exercitii ac Impliciti* in operibus vite putative Christiane non habet Fidem, & Spem *Formales Actualis, ut oportet*, & alius qui e contra habens ejusmodi Fidem, & Spem, non habet tamen Fidem, & Spem *Viruales Exercitii ac Impliciti* in piis Operibus vite Christiane inclinis, illud est, quod primus in suis Fide, & Spei *Exercitii ac Impliciti* inclusis in ipsis Operibus non habet adhuc saltem Primum Principium sue Salutis, cum secundus in suis Fide, & Spei *Actualibus Formalibus Explicitis, & Infirmis Supernaturalibus, ut oportet*, habeat iam *Infirmum, Fundamentum, & Radicem sua Justificationis*; ac nihil amplius.

C A P U T I V.

Quod non solum non est sufficienti ad intentionem praeclarae fidei Virtualis Exercitii ac Impliciti, & in praedictis illis alii Actibus Cognoscitivis consistens, sed nec semper ad id sufficienti est vel ipsa Formalis Actualis Explicita cum Actuali Adtentione ad divinam Auctoritatem.

I. Non quod sufficientem fit ad nostras Spem, Charitatem, & Contritionem virtus Formalis Supernaturalis Explicita Actus Fidei divinae, ut oportet, eorum Mysteriorum ad huc concipiendis immediatus concurrentium immediate antea elicitus, sed quia, ut iam cum D. Eximio innumis, non semper ac conamur ad credendum, sperandum, aut Deum amandum etiam adhibita Actuali Adtentione ad Formalia Motiva horum Actuum revera pertingimus ad concipiendum eisdem hos nobilissimos Actus *Supernaturaliter, ut oportet, ad salutem*. Hinc est, addit hic Insignis Theologus de Gratia par. 3. l. 9. cap. 22. num. 9. & seqq. quod non solum non possimus evidentem, sed neque certitudinem Theologica scire, an saltem tunc credamus, *ut oportet*. Nemo, inquit, potest evidentem scire se credere Mysteria Fidei *sicut ad salutem oportet*, quia nullus Fidelis credens potest evidentem scire suam Fidem esse (quod modum credendi) aut Divinam, aut Infirmam; ergo neque quod fit *sicut oportet*. Consequenter sunt evidentes, quia credere *sicut oportet*, non fit nisi Divina, & Infirmis, nec potest esse Divina, & Infirmis, nisi fit vera &c. At vero experientia non evidenter ostendit illam esse *sicut oportet*, sed tantum esse Fidem quo ad genus &c. ergo per illam experientiam non cognoscit Fidelis evidentem se credere per *Actum Supernaturalem Fidei Infirmis* &c. Quia *Supernaturalis Fidei* prater Gratiae concursum ex eo provenit, quod Fidelis credit solo Testimonio Dei, ut ratione credentis & Formali Motivo, & rationibus, & Moti-

vis

vis credibilitatis humanis solum utitur, ut applicandus Dei Testimonium, & credibilitatem ejus ostendendum; ac vero sola experientia credentibus non ostendit evidentem talem modum esse, *ut oportet*, ergo &c. Nullus Fidelis scire, aut judicare potest absoluta scientia, seu certitudine Theologica se credere, *sicut oportet*, seu quod idem est se credere per *Actum Supernaturalem* & qui in solo Dei Testimonio (adeo verum est quod implicit contradictionem vera Fides Supernaturalis sine Actuali Adtentione ad Infallibilem Dei revelantis Auctoritatem) *per se nitatur*.

II. Et, addit Suarez, potest hoc confirmari, quia quo ad hoc videtur esse eadem ratio de Actu Fidei, & Amoris; sed de Actu Amoris Dei non potest per experientiam evidentem cognosci, an fit *Supernaturalis, vel ex gratis, propter se ipsum*, & ideo non potest certitudinem Theologica cognosci, quod fit talis, qualis ex parte intellectus ad Justificationem est necessarius &c. Quare tenso, quod sicut de nostro Amore Dei non possimus Theologica certitudinem assequi, quod fit Charitatis *Infirmis*, ita neque de nostro credere possimus simili certitudine, quod fit *Infirmis Fidei, cognoscere*. Ejusmodi Incertitudinis urgentissimas rationes innotuit iste 6. in de Deo tr. 2. lib. 2. de Praedest. cap. 8. n. 5. & 7. dicens, „Actus Fidei, & Theologialis Virtutum sunt *Supernaturales* per suam propriam, & essentiali entitatem. Et ratio omnium horum est, quia Formale Motiva, in quibus hi Actus nituntur, *superant ordinem Naturae, & vires libere arbitrii*. Inferunt gratiam requiri ad hos Actus, ut Principium *per se*, & *physicum illorum*, in quo est magna differentia inter hos Actus, & Naturales. Nam ad *Naturales* gratia solum adjuvat moraliter illuminando Intellectum, & excitando affectum, & tollendo impedimentum; ad hos autem Actus magis adiutorium necessarium est &c. Quia ad Actus *Naturales* habent Potentiae efficientes vires *physicas*, ad hos autem *minime*; & ideo indigent superiori principio elevante illas, & dante vires, ad eis efficiendis etiam *per se, & physice*. Unde necesse est, ut ad hos Actus Deus *per se* concurrat, non tantum Primam Causam agens per concursum generalem, sed etiam ut Causa *Partialis, & Principalis* vel immediate, vel saltem infundendo aliquod Principium proximum, & *physicum* talium Actuum simul cum Intellectu, & Voluntate. Per hoc autem non excluditur concursus etiam Dei, ut Prime Cause. Ordinis etiam *Supernaturalis*, quia hic semper est necessarius propter essentiali dependentiam omnis entitatis create a Deo. Denique non etiam excluduntur Morales concursus gratiae per illuminationem, & inspirationem *Supernaturalis* & Ordinis, nam hic modus adiutorii Gratiae est ut definitum Concilia, & fundatur etiam in *Supernaturali* substantia talium Actuum, quia non potest Intellectus, & Voluntas ad illos conari nisi per hujusmodi auxilia divina excitetur, ut

tradunt Concilia, praesertim Tridentinum sess. 6. cap. 3. &c. Et non licet cum Gratia auxilio fieri, non sine magna difficultate sepiissime sunt.

III. Quam fundata autem t. 3. d. 2. cap. 1. num. 23. & 24. P. Ulloa confirmet ejusmodi difficultatem collineandi, atque attingendi scopum in efficiendis Actibus, quos Adversarii elici putant nullo negotio, & summa securitate, & perfectissimo ab illis ipsis, qui nullam curam, conatumve ponunt, aut Adtentionem ad illorum Motiva in eis efficiendis adhibent, patet ex seq. doctrina hujus praecleari Doctoris. „Sequitur, ait, Fidei, Spei, & Charitatis Actus trifariam possunt esse perfecti. 1. Perfectione *Objecti Formalis*, quatenus habeant pro *obieto Formali* id, quod revera est *Obiectum Formale Motivum* illius (in primis his perfectionibus caret omnis praedicti Adversariorum Actus *Virtualis Fidei, & Spei*). 2. Perfectione *Motionis*, quatenus proxime plane ac totaliter moveatur ex illo. 3. Perfectione *Universalitatis*, quatenus signate, vel exercite ob suam ardorem, efficaciamque appetitativam repellat omne graviter oppositum ei *Obiecto* &c. Ceterum illa duae Species perfectionis, nimirum *Objecti Formalis, & Motionis* ex illo per se praecise non sufficiunt, ut Actus Charitatis fit universaliter defectu omnium lethalium, neque ut Assensus Fidei Theologicae fit universaliter assensus omnium Articulorum, & peccator in sensu composito suo peccati potest habere Actum perfecte Charitatis perfectione solius *Motionis, & Motus* ex illo (quare, perit insignis Theologus, ne blanditur quis sibi de statu Gratiae ex eo, quod sibi videatur diligere Deum pure, & praecise propter ipsius absolutam Bonitatem, si non diligit cum super omnia universalitate signata, vel exercite. Haec enim est perfectio illa, de qua Tridentinum loquitur, nempe quae signate, vel exercite excludit omnem voluntatem graviter peccaminosam; non vero illa altera perfectio praeclearis, tepida, & imperfecta; similiter Haereticus potest in sensu composito haereticus esse credere Articulis Fidei Theologicae perfectione solius *Motivi, & Motionis* ex illo: quorum rationem sepe dedi.

IV. „Nimirum, addit, ad hujusmodi Actus non concurrere solum *Obiectum Formale*, & de hoc identidem monendi sunt Adversarii, sed multa alia (notent etiam hae serio Adversarii) ut contingit in causis physice efficientibus respectu suorum effectuum: at praesente, & possente eodem penitus *Obiecto Formali* proximo concepti Actus dispersi, & oppositi &c. effectus, de quibus est sermo, sunt effectus liberi, ut constat; ergo licet perfecta foret aequalitas, immo & identitas *Objecti Formalis*, omniumque circumstantiarum poterat homines prudenter quidem credere illi quo ad unam Actum Intellectus, & Voluntatis, & imprudenter restitire eidem quo ad alium. At ne T. T. textibus Lectorem obtruncemus, adducamus praeterea tantum sequentia verba Ven. ac Sapientissimi Card. Bellarmini *Controv. de Justitia*, lib. 2. cap. 20. agentis „Certum